0 Setor de Compras realizou ampla pesquisa de mercado levando-se em 

consideracao todos os detalhes que envolvem o objeto a ser adquirido, e anexa-se 
ao processo os valores apurados compilados em relatOrio, que visa subsidiar o 
Valor de Referencia no montante de R$ R$ 58.632,00 (cinquenta e oito mil, 

seiscentos e trinta e dois reais), 	que norteara as decisoes do Agente de 
Contratacao designado para a realizacao da Dispensa Eletronica de Licitacao, 
quanto a aceitabilidade das propostas. 

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO 
3.1. A contratacao de servicosespecializados é essential para garantir a

[...]

contratagao do objeto demandado neste termo, corn pequena relevancia 
economica, diante da onerosidade de uma licitacao. 0 Art. 75, inciso II, da Lei ng. 
14.133, de 1 de abril de 2021, dispoe que é DISPENSAVEL a licitacao para 
contratagao que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil, 
novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de outros servicos e compras 

4.2. As aquisicoes e contratacoes p6blicas seguem, em regra, o principio do 
dever de licitar, previsto no artigo 37, inciso XXI da Constituicao. Porem, o comando 
constitutional ja enuncia que a lei podera estabelecer excecaes a regra geral, corn

[...]

A nova Lei de Licitacoes, sancionada no dia 01 de Abril de 2021, trouxe 
inovacoes diversas, inclusive adequou os limites de dispensa de licitacao em seu 
Art. 75, inciso II, que assim preconizou: 

Da Dispensa de Licitacao - Art. 75, inciso II 
para contratacao que envolva valores inferiores a R$ 
59.906,02 (cinquenta e nove mil, novecentos e seis 
reais e dois centavos), no caso de outros servicos e 
compras 

5. ENTREGA E CRITERIOS DE ACEITACAO DO OBJETO. 
5.1. Prazo e execucao: 

5.1.1. 0 prazo de execucao dos servicos é de 12 meses, contados do 
recebimento da Nota de Empenho, Contrato ou Instrumento equivalente.

[...]

do(a) 	SECRETARIA 	DE 	EDUCACAO, 	na 	classificacao 	econornica 
0503.12.361.0231.2.013 - Manutencao e Funcionamento do Ensino Fundamental - 
FUNDEB 30%, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903999 - Outros Servicos de 
Terceiros - Pessoa Juriclica, R$ 58.632,00 (cinquenta e oito mil, seiscentos e trinta e 
dois reais); . 

Salitre/CE, 28 de maio de 2024 

\CAALN,  JC". WA) 
ANE ANTONIA DA SILVA RIBEIRO 

RESPONSAVEL